
 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 0916803337- 327  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 
Direzione Regionale della Sicilia  

 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

PROT. 50192 
 

DIREZIONE PROVINCIALE DI CALTANISSETTA 

Viale Regina Margherita n° 41/43 – Caltanissetta 

Rimozione/Sostituzione di n° 2 Condizionatori con unità esterne e Fornitura e posa in opera di N° 5 

POMPE DI CALORE MONOBLOCCO  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(ai sensi dell’art. 32 co. 2 – D. Lvo 50/16) 
 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

Premesso che: 

- con nota prot. n° 5211/6 del 04/08/2014 la Soprintendenza per i Beni Culturali e 

Ambientali di Caltanissetta ha richiesto la rimozione delle unità esterne dei 

climatizzatori posti sui prospetti del complesso immobiliare della Direzione 

Provinciale di Caltanissetta sito in viale Regina Margherita n° 41/43; 

- con nota prot. n° 27708 del 23/05/17 il Direttore della Direzione Provinciale di 

Caltanissetta  ha richiesto lo spostamento delle n° 2 unità esterne di 

condizionamento montati sui davanzali delle finestre, a primo piano, della propria 

stanza in quanto diminuiscono la luce solare;  

- con nota prot. n° 59716 del 22/06/17 il Direttore Provinciale F.F. di Caltanissetta, 

tenuto conto della riorganizzazione logistica e conseguente ristrutturazione interna 

in atto,  ha altresì richiesto la fornitura e posa in opera di n° 3 condizionatori nelle 

stanze prossime ad essere adibite a nuove allocazioni in quanto ne risultano 

sprovvisti; 

- occorre, pertanto, in primo luogo rimuovere i due condizionatori della stanza in 

quanto  obsoleti e perchè funzionanti con gas R22 (HCFC) posti sul davanzale e 

quindi non a norma e sostituirli con condizionatori del tipo a pompe di calore 

monoblocco; 

- in secondo luogo necessita, la fornitura e la posa in opera di n° 3 condizionatori 

monoblocco nelle stanze adibite a nuove allocazioni; 



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 0916803337- 327  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

- questo Ufficio, ai sensi del  Regolamento di Contabilità e del MIP, oltre che della 

vigente normativa nazionale applicabile, inviterà a presentare offerta tutte le ditte 

presenti sul ME.PA. nel metaprodotto di riferimento ed aventi sede legale nella 

provincia di Caltanissetta; 

-  la richiesta di offerta sarà inserita sul Mercato Elettronico della Pubblica  

Amministrazione; 

- che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. lgs. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite  dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

DETERMINA 

di procedere a quanto in oggetto indicato selezionando la ditta tramite RDO sul 

Mercato Elettronico della P.A. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’importo della prestazione non potrà superare l’importo di € 8.174,05 di cui     

€ 174,05 per i costi per la sicurezza, oltre IVA; 

b) la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso; 

c) il contratto scaturente dalla RDO sarà stipulato telematicamente tramite il 

portale MEPA; 

d) l’oggetto del contratto sarà costituito da quanto dettagliatamente descritto nel 

capitolato tecnico descrittivo; 

e) il pagamento della fattura avverrà entro 30 giorni dalla ricezione del relativo 

documento contabile elettronico; 

f) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 

1, del D.lgs 50/2016 il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora. 

per  il dirigente ad interim   

Margherita Sanfilippo 

 

Il funzionario delegato 

Giuseppe Incorpora 

firmato digitalmente 
* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci con atto dispositivo n. 8/2016  del 01/03/2016. 


